DECRETO LEGISLATIVO N, À STA |

de O 0412015

Céamara Municipal de Jundiai
São Paulo

Processo: 73.245

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.644

Autoria: MARCIO PETENCOSTES DE SOUSA

Ementa: Concede ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Arquive-se
I
i

%íretoría Legislativa I

e ) — M .oa /dols.

fls.fi‘&
Câmara Municipal de Jundiaí É

' * — SãoPaulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.644

Prazos: | Comissão | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos [ 10 dias -
orgamentos | - 20 dias -

. contas | 15 dias -
W aprazados|  7dias | 3dias

iret,

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica.

Y

[BA [ q65 — ][ QUORUM: M3

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

B:fifvorével Dcontrário

o W;ººº Ccro Cfpeis CICECLAT
ClcimMu 0SAP [] COPUMA

h esidente

/ MP/O t‘S’ fi/ ÁHRÍ'[)MAS — 415

À . [ avoco [J favgravel

O ' [ contrário

Diretora Legislativa u ;residenle elator
DA DA A

À . [ avoco [ favorável

L__| - [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA I

A [ avoco [ favordvel

D - [ contrário

Diretora Legislativa Presidente ' Relator

/ / !/ [N

À . [ avoco [ favorévei

—— [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / D DA

Câmara Múnicipal de Jundiaí fls, U
Séo Paulo EM

P 11608/2015

CAMBRA M. JUNDIRI <PROTOCO) 13/JUL/2015 10802 075245

tado.
Encaminfjese ai comissõesg indiçadas:

e e
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.

(Márcio Petencostes de Sousa)

Concede ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o título de Cidadão
Jundiaiense.

Art. 1º. É concedido ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o título de

Cidadão Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13/07/2015

'MÁRCIO CABELEIREIRO'

Jem

(PDL nº.

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

1.644 -fls.2)

Justificativa

[

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intengdo.

Jem

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA — Cidadão Jundiaiense

— veio para Jundiaí no ano de 1987.

Trabalhou nas empresas Correias Merciirio e Duratex Lougas e como
Secretério Parlamentar. É Pastor e Tesoureiro da Igreja Pentecostal

Jesus Cristo € a Resposta, Presidente da Sociedade Amigos do Jardim

‘Tamoio, membro do Conselho Gestor de Saúde da UBS desse bairro e
representante das AssociagSes de Bairros no Conselho Curador da

FUMAS. Realiza trabalho Social com grupo de Evangelismo,

acolhendo os moradores de rua e viciados nas madrugadas.
Atualmente está engajado em montar associação das igrejas menores

de bairros. Além de toda essa atuação trabalha como cabeleireiro em

seu saldo no Nucleo Balsan e, por isso, é conhecido por todos

“Miguel Cabeleireiro”.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação do presente projeto.

fls. 0D

Miguel Arcanjo de Sousa á_
Pa D

o Natural d .
pai de doiw ANA
Casado co:
Veio para Jundiaí, no ano de 1987, trabalhou na empresa Correias Mercúrio e Duratex louças e
como Secretário Parlamentar.
Morou por 10 anos no Jardim Tarumã e a 18 anos no Jardim Tamoio(Balsan), onde é Pastor e
Tesoureiro da Igreja Pentecostal Jesus Cristo é a Resposta.
E Presidente da Sociedade Amigos do Jardim Tamoio e também pertence ao Conselho Gestor de
Saúde UBS Jd. Tamoio.
Representante das Associações de Bairros como Conselho Curador da FUMAS.
Realiza trabalho Social no bairro com grupo de Evangelismo, acolhendo os moradores de ruas e
viciado nas madrugadas.
Atualmente esta engajado em montar Associagfo das igrejas menores de bairros. Além de toda essa
atuação trabalha como cabeleireiro em seu saldo no Núcleo Balsan, como é conhecido por todos
Miguel Cabeleireiro.

. Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 965

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.644 PROCESSO Nº 73.245

De autoria do Vereador MÁRCIO
PETENCOSTES DE SOUSA, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr.
MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o título de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às
fls. 04, e vem instruída com o documento de fis. 05.

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura
revestida da condlçao legalidade quanto à competência (art. 6º, “caput”), e quanto à
iniciativa, que é privativa da Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Orgânica de Jundiaí, que atribui ao Legislativo, em caráter exclusivo, a concessão
de títulos honoríficos, sendo que atende ainda as disposições contidas no art. 191, seus
incisos, parágrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitação deverá obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão

para discussão e votação, conforme dispõe o paragrafo único do art. 143 c/c o art. 194
do R.l.

3 o A entrega de aludidos títulos deverá
obedecer aos termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da
Edilidade.

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissão
de Justica'e Redagéo, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra
“c”, item 3, R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.me.

Jundiai, 13 de julho de 2015.

fonaldo Jatles Usmo
ael Cesar Spinardi Ronaldo Salles Vieira

Estagiario de Direito Consultor Juridico

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo fis.OXT

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO . PROCESSO N°73.245

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.644, do Vereador MARCIO PETENCOSTES
DE SOUSA, que concede ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o titulo de Cidadão
Jundiaiense.

PARECER N° 1125

A Lei Organica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em carater privativo, a apresentação de propostas versando sobre a concessao
de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o titulo de |Cidadão Jundiaiense,

afigurando-se revestido da condição legalidade no que concerne a iniciativa e à
competéncia, conforme aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em sua análise, que
acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiavel curriculg inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favoravel a iniciativa de outorga.

É o parecer.

APRQVADO '

!Lq IOA’/'LS Sala das\Comissdes, 14/07.2015.

MÁREIO-

ROBERTO CONDE ANDRADE ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

res

Votação das Matérias na Ordem do Dia

ldel

Sessão Plenaria

http://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/sessao_plenaria/sessao._plenar...

11s.Q0

>
115 Sessão Ordinaria da 3º Sessão Legislativa da 16º Legislatura

Painel de Votagao

01 de-setembro de 2015 (terga-feira)

PDL 1644/2015 - Projeto de Decreto Legislativo

Concede ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o titulo de Cidadéo Jundiaiense.

Resultado da Votação: Aprovado(a)

Quantidade de votos sim: 19

Quantidade de votos não: 0

Quantidade de abstengdes: 0

Votação

Parlamentar

ANTONIO DE PADUA PACHECO

DIRLEI GONÇALVES

ELIEZER BARBOSA DA SILVA

GERSON HENRIQUE SARTORI

GUSTAVO MARTINELLI

JOSÉ ADAIR DE SOUSA

JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS

LEANDRO PALMARINI

MARCELO ROBERTO GASTALDO

MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA

MARILENA PERDIZ NEGRO

PAULO EDUARDO SILVA MALERBA

PAULO SERGIO MARTINS

RAFAEL ANTONUCCI

RAFAEL TURRINI PURGATO

ROBERTO CONDE ANDRADE

ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

VALDECI VILAR MATHEUS

Votação (Sim / Não / Abstengio)

Sim

Sim

09/09/2015 08:20

-

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo X’M

Processo 73.245

DECRETO LEGISLATIVO N.° 1.574, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

Concede ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o titulo de Cidadão
Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plenario aprovou em 1.° de setembro de 2015, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Sr. MIGUEL ARCANJO DE SOUSA o titulo de Cidadão

Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAf; em dois de setembro de dois mil e quinze

(02/09/2015).

‘ i

Eng. MARCELO GASTALDO
Ú Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em dois de

setembro de dois mil e quinze (02/09/2015). -

W CAMILO MANFREDI
Diretora Legislativa

PUBLICAÇÃO | Rubrica

M joq 1S |\

Jem